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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou daňových úniků na DPH v ČR a SR. Cílem

práce je najít vhodné nástroje a opatření, které by v případě implementace eliminovaly da-

ňové úniky u DPH. Jsou zde použity metody komparace, analýzy, dedukce a hodnocení.

Teoretická část vysvětluje pojmy jako daňový únik, daňová mezera, odhady výše daňových

úniků, princip mechanizmu DPH a další. Praktická část je tvořena analytickou a projekto-

vou částí. Analytická část zkoumá současnou situaci daňových úniků v ČR a SR. Identifi-

kuji zde nejčastější formy daňových úniků, již zavedená opatření, povědomí státní správy o

problematice daňových podvodů atd. Pro cíl práce bylo také provedeno dotazníkové šetře-

ní, a to průzkum postoje plátců v dané problematice. Projektová část se zabývá implemen-

tací konkrétních návrhů opatření proti daňovým únikům, včetně hodnocení silných, slabých

stránek, příležitostí a hrozeb.

Klíčová slova: daňový únik, daňová mezera, daňový subjekt, daň z přidané hodnoty, plátce

daně, finanční správa, karuselový podvod, legislativa Evropského společenství, Evropská

unie.

ABSTRACT

This thesis deals with the evasions of VAT in the Czech Republic and Slovakia. The goal

is to find an appropriate tools and measures in the event of implementation eliminate the

tax evasion of VAT. I have used the methods, comparison, analysis, reasoning and eva-

luation. The theoretical part explains concepts such as tax evasion, tax gap estimates of tax

evasion, the principle mechanism of VAT etc. The practical part consists of analytical and

project parts. The analytical part examines the current situation of tax evasion in the Czech

Republic and Slovakia. I identify here the most common form of tax evasion, measures

already in place, awareness of government in terms of tax evasion, etc. The objective of the

study has been a questionnaire survey, a survey of the attitudes of payers in the field. The

project part deals with the implementation of specific proposals for measures against tax

evasion, including the assessment of the strengths, weaknesses, opportunities and threats.

Keywords: tax evasion, tax gap, tax payer, value added tax, taxpayer, financial adminis-

tration, carousel fraud, the legislation of the European Community, the European Union.

Mé zvláštní poděkování patří vedoucí diplomové práce Ing. Adrianě Pleškové, za maxi-

mální ochotu, pomoc, odborné připomínky a čas, který mi věnovala.

Také bych chtěla poděkovat rodině a přátelům za podporu, během celého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 TEORETICKÉ POZNATKY A VÝCHODISKA SOUVISEJÍCÍ

S DAŇOVÝMI UNIKY NA DPH V ČR A SR ....................................................... 12

1.1 DAŇOVÝ ÚNIK, DAŇOVÁ ZTRÁTA – DEFINICE POJMŮ ............................................ 12

1.2 ODHADY VÝŠE DAŇOVÝCH ÚNIKŮ NA DPH .......................................................... 14

1.3 ZÁKLADNÍ ZÁSADY A PRINCIPY MECHANIZMU DPH ............................................. 19

1.4 SHRNUTÍ TEORETICKÝCH POZNATKŮ .................................................................... 24

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 26

2 ANALÝZA SOUČASNÉ SITUACE DAŇOVÝCH ÚNIKŮ V ČR A SR ........... 27

2.1 VÝVOJ PŘÍJMŮ STÁTNÍHO ROZPOČTU Z POHLEDU DPH ......................................... 27

2.2 VÝSLEDKY A ZJIŠTĚNÍ FINANČNÍCH ZPRÁV ČR A SR ............................................ 32

2.2.1 Kontrolní činnost finanční správy ................................................................ 32

2.2.2 Struktura Finanční (daňové) správy v ČR .................................................... 35

2.2.3 Povědomí státní správy o problematice daňových úniků na DPH ............... 36

2.3 IDENTIFIKACE FOREM DAŇOVÝCH ÚNIKŮ .............................................................. 38

2.4 JIŽ ZAVEDENÉ OPATŘENÍ NA BOJ PROTI DAŇOVÝM ÚNIKŮM NA DPH .................... 43

2.4.1 Opatření zavedená v SR ............................................................................... 43

2.4.2 Opatření zavedená v ČR ............................................................................... 48

2.4.3 Zkušenosti jiných členských států ................................................................ 50

2.4.4 Možnosti dané komunitárním právem ......................................................... 53

2.5 PPP – PRŮZKUM POSTOJE PLÁTCŮ ........................................................................ 56

2.6 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ ANALÝZY ...................................................................... 58

3 NÁVRCH IMPLEMENTACE EFEKTIVNÍCH NÁSTROJŮ NA

ELIMINACI DAŇOVÝCH ÚNIKŮ NA DPH Z POHLEDU STÁTU ................ 60

3.1 PSYCHOLOGICKÉ NÁSTROJE .................................................................................. 61

3.2 PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ ....................................................................................... 65

3.3 OBLAST VYNUCOVÁNÍ .......................................................................................... 68

3.4 TRESTÁNÍ PACHATELŮ .......................................................................................... 70

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 72

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 74

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 77

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 78

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 79

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 80

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

Základním cílem daňového systému je zabezpečit výběr daňových příjmů do roz-

počtů veřejné správy. Pro tento účel se vytvořily legislativní a institucionální předpoklady

v podobě daňové legislativy a správy daní. Ovšem nevhodné nastavení jedné nebo druhé

složky daňového systému způsobuje nežádoucí motivaci na straně daňových poplatníků,

kteří se pak snaží maximálně snížit svoje daňové zatížení. Již Tomáš Akvinský (italský

učenec, katolík a filozof) v 13. století definoval daň jako „dovolenou loupež, která zatěžu-

je-li poplatníka neúměrně, stává se hříchem.“ (Svátková, 1994, s. 11)

Daň z přidané hodnoty (dále jen „DPH“) tvoří relevantní příjem státního rozpočtu

České republiky (dále jen „ČR“) a Slovenské republiky (dále jen „SR“). Až do roku 2009

se výnos z DPH do státního rozpočtu pohyboval na stabilní úrovni. K poklesu příjmů stát-

ního rozpočtu z DPH došlo v roce 2009 v důsledku zhoršení ekonomického vývoje, glo-

bální hospodářské krize a s tím souvisejícím zvýšeným sklonem veřejnosti k úsporám (Fi-

nanční správa ČR, 2004-2011; Ministerstvo financí SR, Institut finanční politiky, 2012).

Vývoj příjmů státního rozpočtu z DPH je výrazným způsobem ovlivněný daňovou

disciplínou platitelů této daně. Volný pohyb kapitálu, osob, zboží a služeb v rámci vnitřní-

ho trhu EU způsobuje, že členské státy Evropské unie (dále jen „ČS“) čelí výrazně většímu

objemu daňových podvodů. Největší podvody se realizují právě na DPH, a to z důvodu

mechanismu fungování této daně, a také velký vliv má právě zrušení hraničních kontrol

v EU.

Daňové podvody a úniky svojí podstatou negativně ovlivňují všechny oblasti spole-

čenského a ekonomického života tím, že:

 deformují ekonomické prostředí (některé subjekty získávají neprávem kon-

kurenční výhodu oproti jiným),

 svádí subjekty s dobrou daňovou disciplínou k využívání nekalých praktik,

 snižují příjmy státního rozpočtu a tím i možnost státu zabezpečit plnění své

úlohy v oblasti obrany, bezpečnosti, ochrany lidského zdraví, sociálních jis-

tot, vzdělávání, vědy a výzkumu a další,

 poškozují finanční zájmy EU z důvodu snížení základu pro odvod z vlast-

ních zdrojů do rozpočtu EU,
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 při jejich stupňování snižují důvěryhodnost země v mezinárodním měřítku,

 příjmy z černé ekonomiky jsou investovány a podporují další formy závažné

kriminální činnosti (drogová kriminalita, obchod s bílým masem, terorismus

a jiné). (Ministerstvo financí SR, 2012, s. 2)


[…]


tele (je možné ho eliminovat tím, že ta-

to povinnost nebude zavedena plošně,

ale jen konkrétnímu subjektu při kráce-

ní daně)

c) Dataminingové modely

Silné stránky Slabé stránky

- Výběr subjektů na kontrolu na základě

analytických postupů a stanovení stup-

ně rizikovosti, ne subjektivní výběr

- Potřebné investice do IT

Příležitosti Hrozby

- Účinnější kontrola

- Efektivnější výkon daňové správy

- Zvýšení příjmů do státního rozpočtu

- I technika může selhat
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d) Vytvoření triparticitních týmů v složení daňový specialista, policista a státní zástup-

ce, kteří budou dohlížet na výkon kontroly nejrizikovějších subjektů od začátku do

konce

Silné stránky Slabé stránky

- Možnost využít nástroje a techniky po-

užívané policií při daňové kontrole

- Dozorující státní zástupce od začátku

kontroly může šetření usměrňovat tak,

aby ho nebylo možné zpochybnit

- Psychologický moment pro pachatele

- Zvýšené náklady na straně státní správy

Příležitosti Hrozby

- Účinnější výběr daní

- Nevyplacení odpočtu při zjištění karu-

selového podvodu

- Žádné

3.4 Trestání pachatelů

a) Zpřísnění trestných sazeb za spáchání trestného činu daňového charakteru

Silné stránky Slabé stránky

- Psychologický moment pro pachatele

- Pocit dostiučinění z pohledu discipli-

novaných plátců

- Zvýšení míry spravedlnosti

- Kapacita nápravných zařízení

Příležitosti Hrozby

- Eliminace podvodů - Politická neprůchodnost
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b) Legislativní vymezení uložení obligatorního trestu zákazu podnikání

Silné stránky Slabé stránky

- Psychologický nástroj pro podvodníky

- Pocit dostiučinění z pohledu discipli-

novaných plátců

- Zvýšení míry spravedlnosti

- Kritika a nepochopení ze strany veřej-

nosti

Příležitosti Hrozby

- Eliminace daňových úniků - Nesprávné vyhodnocení skutkové pod-

staty (je možné eliminovat jasně stano-

venými pravidly – trest jen v případě

krácení daně, ne při sankcích či poru-

čení administrativních povinností)

c) Po opakovaném zjištění porušování zákona uložení trestu zavření provozovny

Silné stránky Slabé stránky

- Psychologický nástroj pro podvodníky

- Pocit dostiučinění z pohledu discipli-

novaných plátců

- Zvýšení míry spravedlnosti

- Kritika a nepochopení ze strany veřej-

nosti

Příležitosti Hrozby

- Eliminace daňových úniků - Nesprávné vyhodnocení skutkové pod-

staty (je možné eliminovat jasně stano-

venými pravidly – trest jen v případě

krácení daně, ne při sankcích či drob-

ném poručení administrativních povin-

ností)
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout efektivní nástroje státu na eliminaci da-

ňových úniků na DPH. Za tímto účelem jsem analyzovala současný stav, teoretické a prak-

tické východiska, zkušenosti jiných členských států, možnosti dané komunitárním právem,

ale i poznání a názory okruhu dotčených osob, kterými jsou plátci této daně.

Na základě výsledků deklarovaných na webových stránkách GFŘ a MF ČR by se

mohlo zdát, že ČR v boji proti daňovým únikům výrazně nezaostává za ostatními členský-

mi státy EU. Ovšem zarážející je, že ČR nedělá kvalifikovaný odhad, ani nepublikuje

kvantifikaci daňových úniků na DPH tak, jako některé členské státy EU. Navíc ani GFŘ

ani MF ČR, ani vláda ČR podnes nepředstavila veřejnosti koncepční a strategický doku-

ment, který by deklaroval snahu státu tento problém řešit.

V každém případě, ať již je to jakkoliv, ČR si musí uvědomit jednu podstatnou sku-

tečnost. Žijeme v otevřené ekonomice, jsme členy evropského seskupení. Pokud ČR neza-

ujme v této věci zásadní a nekompromisní postoj, v rámci volného trhu EU (který na dru-

hou stranu přináší i řadu výhod) se přesunou daňové podvody k nám ze zemí, které již dnes

pracují na systémových řešeních.

Nejlevnější daňová správa je taková, kde je nejvyšší procento dobrovolného plnění

daňových povinností ze strany plátců daně.

Proto jsem akcentovala v třetí kapitole potřebu přijímání opatření s žádoucím psy-

chologickým efektem a důraz vedle donucovacích nástrojích kladu na ty preventivní.

V praxi lze setkat se šesti stupni přístupu zemí (jejich výkonné a zákonodárné moci) k

boji proti podvodům:

1. „stát o podvodech ví a nekoná,

2. stát o podvodech ví a koná,

3. stát o podvodech ví, koná a podvody odhaluje,

4. stát o podvodech ví, koná, podvody odhaluje a trestá,

5. stát o podvodech ví, koná, podvody odhaluje, trestá a peníze z podvodu vymůže

zpět,
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6. stát o podvodech ví, koná, podvody odhaluje, trestá, peníze z podvodu vymůže zpět,

předpokládá nové typy podvodů a předchází jim.“ (Ministerstvo financí SR, 2011,

s. 26)

Nevím, kde se ČR v tomto schématu nachází v současnosti (vzhledem k omezenosti

dostupných informací a chybějících veřejných strategických dokumentů). Vím ale, že chci,

aby se v krátké budoucnosti nacházela ve stupni č. 6. Chci to pro sebe, pro svou rodinu,

přátele. Chci to pro všechny občany ČR.

Věřím, že návrhy opatření na eliminaci daňových úniků na DPH uvedené v mé diplo-

mové práci budou pro kompetentní přinejmenším inspirující.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 74
