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I - 2 bocly

3-4body

5 * íl bodťr

7-8bodů

splněrro nadstanclardně

Ak. rok:
201212013

Počet bodťt (0 - l0)

I Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 10

a
-) T'ecrretická část práce 10

4
Praktická část práce
(analytická část)

10

J
Prcl.jektová část
(řešící část)

10

6 Forrrrální itroveň práce 10

CELKOVÝ ptlČor BoDŮ
(0 -- 60)

59

vídá stuoni ..Fo' oodle t]C'fS
splněno pouze na úrovni základních požadavků

(oclpovídá stLrpni o,E" podle tjCTS
splněno s výraznějšími, ale ne kriticlrými nedostatky

íodnovídá stuoni ".Do'oodle ECT'S
splněno, nedostatky rreovlivňují podstatně celou práci,, zejména výsledky

1tlilpovídá slupni ,,C" podie E(-TS)
splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stripni,'Bo' podle ECTS)
9 * 10 bodů

(od ídá stirpni u,.A.'o podle ECTS

Připomínky k práci:
Cílem práce bylo navrhnout efoktivní nástroje státu na elirninaci daňovýclr úniků u DPH.
Cíl práce byl dle mého názoru splněn. Diplomovou práci Lzevyužít jako inspiraci pro
Generální finanční ředitelství ČR'

otázky k obhajobě:
Ve své práci navrhujete jak preventviní tak represivní opatření, podle vašeho subjektivního
náz,oTu, které z nich by byly vice efektivní?

DP byia podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v iS STAG. Na základě výsledků této
korrtroly byio zjištěno, že DP není plagiát'
Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. X

Práce nesplňrrje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
n
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podpis vedotrcího DP

lnstrukce pro hodnocení jednotlivýclr kriténií;

Kritérium l.I{odnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
'I'oto kritériLrm hodnotí originalitu zvoleného ténrattt' jeho zaměření na studijní obor. složitost řešerré
problernatiky, náročnost rla teoretické i praktické inforrriační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
n edostltpttost řešen í pro zkoumané podrn ínky'

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
_foto

kritérium ltodttostí splnění zadátlí práce na základě deíirrovaných cílťr práce. které musí být soLrčzistí
úr'odu. DeÍlnovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledern k typu práce.

Kritérium 3. Hrrdnocení teoretické části práce (e - 10 bottů)

Hodrrcltí se především výběr teoretických zdrojů' .ie_!ich možná aplikace pro řešení tématu, studiurl odborrlé
li1eratLrry a clalších informačních zdro.iů. Hoclnotí se rovněž zpťrsob i úroveň citací' V teoretické části nelze
uvádět pozttatky, které nejsou 1,yužity v praktické části. Rozsa'h zpracované literatury,.iejíaktuálnost, vyiržití
cizojazyčné literatLrry a stěže.iních prací, vyuŽitelrrost přehledu pro vlastní práci, diskuse alterttativníclt
polrledů. rozbor pouŽitých citací, syntéza teoretickýclr poznatků a důsledků pro vlastrlí práci. l.iterární
přehled práce by nrěl být po metodické a forrnální stránce řádně zpracován včetně citací a odkaz-ů pro
použitou literatttru.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části pnáee (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodrrotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, vyttŽití teoretických poznatků
pro analýzr: problérlu. Při hodnocení se bere v ťtvairu náročnost získávállí informací, přístrrp stuclenta a.ieho
scltoptlost logických závěrů zanalýzy,jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsalrLrje přesný
popis poLrŽité rnetodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby rretocl a
konrpa'race s.iinými přístLrpy, možnost ověřitelnosti výsledků nletod. správnost aplikace zvolených metcld,

vltodnost pouŽitých vzorků, ošetření chyb a riedostatků nretod, komparace výsledkťr za vyuŽití více metocl.

zdťrr odrrčlr í odchylek.

Kritórium 5. tr{oclnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

tioclnotí Se věcná úrove ň řešení problérnu, dosažen í stanovených cílů. návaznost řešící části
na analytickou část. ř{odnotí se logická struktura řešení probIému, popřípadě předpoklady jeho r'erifikace.
l(ritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, spriivnost
odvozených závěrťr, -iedrroznačnost fonnulace, adekvátnost. zevšeobecnění závérů, aplikovatelnost
doportrčerrí, zclůr'odriění návrhů a.ie.iicir dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce ((} - 10 bodri.}

llodnotí se ťtroveň grafickélro zpracování práce. Hodnotí se grarnatická úroveň, zvolené formulace, celková
Ílroveň vyjadřování' Správrrost členění' logické návaznosti textu, správnost potržité ternrinologie,
j ed nozn ačn ost a přeh l ed rlost grafi cký ch pr ací, jazyková úroveň.